
 
 

REZULTATET E SYNUARA TË MËSIMNXËNIES NË PROGRAMIN  

“DOGANË DHE SHPEDICION” (BA) TË KOLEGJIT “PJETËR BUDI” 

 

synojnë të zhvillojnë një profil të studentit që zotëron njohuri të avancuara teorike dhe praktike 

në fushën e doganave, logjistikës dhe transportit ndërkombëtar. Studentët pritet të kuptojnë në 

mënyrë të thelluar kuadrin ligjor doganor, procedurat e zhdoganimit, politikat tregtare dhe 

standardet e sigurisë në qarkullimin ndërkufitar të mallrave, duke qenë të aftë të analizojnë dhe 

interpretojnë rregulloret kombëtare dhe ndërkombëtare. 

 

Në aspektin profesional, programi synon të pajisë studentët me kompetenca operative dhe 

menaxheriale që lidhen me proceset e shpedicionit, menaxhimin e zinxhirit të furnizimit, 

optimizimin e transportit dhe koordinimin ndërmjet akterëve të ndryshëm logjistikë. Studentët 

do të zhvillojnë aftësinë për të përdorur teknologjitë bashkëkohore të menaxhimit të 

dokumentacionit, sistemet elektronike të deklarimit doganor dhe platformat e avancuara të 

ndjekjes së mallrave, duke demonstruar efikasitet dhe saktësi në mjedise reale të punës. 

 

Në dimensionin analitik dhe etik, programi synon të formësojë profesionistë të aftë të 

identifikojnë sfidat dhe risqet që lidhen me tregtinë ndërkombëtare, të marrin vendime të 

bazuara në analiza të të dhënave dhe të zbatojnë standarde të larta integriteti profesional. 

Studentët pritet të zhvillojnë aftësi kërkimore, të kontribuojnë në përmirësimin e praktikave 

doganore dhe logjistike, si dhe të jenë të përgatitur për të vazhduar studimet në nivel më të lartë 

apo për t’u integruar menjëherë në tregun e punës me kompetencë dhe përgjegjësi. 

 


